
 

 
 

                                  Vinohradská 1431/69, Praha 2; IČ 70882061; www.knv.cz; 222 513 900 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2024 
 

 



2 
 

 Obsah 

 

 

 

ÚVOD, ČINNOST KNIHOVNY ......................................................  3 

 Základní údaje o organizaci  .............................................  3 
 Poskytované služby  ........................................................  3 
 Shrnutí roku 2023 ............................................................  4 
 Oddělení pro děti  ...........................................................  5 
 Oddělení pro dospělé – osobní rozvoj ..............................  6 
 Oddělení pro dospělé – kulturní program a vzdělávání  ....  7 
 Oddělení pro dospělé – výstavy .......................................  9 
           Oddělení pro dospělé – výstavy v oknech  ........................ 10 

STATISTIKA ............................................................................... 11 

 Počet registrovaných uživatelů ........................................ 11 
 Návštěvnost knihovny ..................................................... 12 
 Stav fondu a výpůjčky ...................................................... 13 
 On-line služby a propagace .............................................. 14 

VNITŘNÍ ZÁLEŽITOSTI ORGANIZACE ........................................... 15 

 Personální činnost knihovny ............................................ 15   

ROZBOR HOSPODAŘENÍ ............................................................ 16 

 Vyúčtování nákladů ......................................................... 16 
 Vyúčtování výnosů  ......................................................... 19 

 Rozbor výsledku hospodaření ..........................................20 
 Stav fondů .......................................................................21 
 Stav bankovních účtů  ......................................................22 
 Stav závazků a pohledávek ..............................................22 
 Vyúčtování dotace MHMP a VISK 3  .................................22 

PLÁN NA ROK 2025  ..................................................................23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 
 

 Poskytované služby  Základní údaje o organizaci 

 

 

 

Název organizace: Knihovna na Vinohradech samostatná 

příspěvková organizace s právní subjektivitou 

Zřizovatel: Městská část Praha 2, nám. Míru 20, Praha 2 

Adresa: Vinohradská 1431/69, 120 00 Praha 2 

IČ: 70882061 

Telefon: 222 513 900 

Www stránky: www.knv.cz 

E-mail: knihovna@knv.cz 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
Knihovna na Vinohradech na základě vymezení Zřizovací listinou příspěvkové organizace 

poskytuje veřejné knihovnické a informační služby:  

- zpřístupňování knihovních dokumentů – cca 60 tisíc svazků knih, periodik a brožur, 

- poskytování aktuálních čísel periodik a denního tisku, 

- služby studovny – možnost využít počítače s MS Office a reprografické služby, 

- zprostředkování informací z vnějších zdrojů, umožnění přístupu na internet, připojení wi-fi, 

- kulturní, výchovnou a vzdělávací činnost: pořádání besed pro školy, školky a dětské kolektivy, 

- pořádání informačních lekcí o knihovně, knihách a o vyhledávání informací pro školy, 

- doprovodný motivační program k výchově ke čtenářství pro školáky,  

- pomoc s tvorbou čtenářského plánu, školní četby, odborné konzultace pro rodiče a učitele, 

- pořádání kulturních a vzdělávacích akcí pro veřejnost,  

- pořádání tréninků paměti pro seniory, 

- poskytování ústních a písemných bibliografických a faktografických informací a rešerší,  

- on-line katalog knihovny a čtenářské konto na webu, 

- rezervace knih, odložení z poličky, 

- půjčování e-knih a e-audioknih, 

- půjčování deskových her, 

- bezbariérový přístup do všech veřejných prostor knihovny. 

Knihovna má oddělení pro dospělé, otevřené 38 hodin týdně od pondělí do soboty, 

a oddělení pro děti, které je otevřeno 24 hodin týdně a kde v dopoledních hodinách probíhají 

programy pro školy.  

V roce 2024 knihovna začala nově půjčovat e-audioknihy a deskové hry a posílila dosah 

wi-fi sítě. V květnu proběhla v knihovně po pěti letech ze zákona povinná revize fondu. 

V listopadu započala každotýdenní setkání seniorů u deskových her.  

Úvod 



4 
 

   

 

 

    

   Rok 2024 byl pro Knihovnu na Vinohradech úspěšný, v portfoliu 

knihovny přibyly nové služby, přihlásil se rekordní počet nových 

čtenářů a vykonalo se mnoho odborné práce. Celý rok byla knihovna 

otevřena ve svých obvyklých otvíracích hodinách, včetně sobot, jen 

v květnu bylo nutné na dva týdny zavřít z důvodu revize knihovního 

fondu. Celým rokem prostupovaly pravidelné aktivity jako Slovenské 

soboty pražské pobočky slovenského spolku Živena, besedy pro školy 

nebo trénování paměti. Návštěvnost lekcí trénování paměti pro seniory 

(463 účastníků, 99 lekcí) překonala rok 2023 (416 účastníků, 103 lekcí).  

Akce zaměřené na trénování paměti proběhly v průběhu roku také pro 

žáky ZŠ, SŠ i vysokoškoláky. Na literárních akcích jsme přivítali několik 

zajímavých autorů, například Kláru Vlasákovou, Jakuba Řeháka, Petra 

Borkovce nebo Kateřinu Kováčovou, laureátku Ceny Jiřího Ortena. 

   V lednu spustila knihovna novou službu, půjčování deskových her. 

Příprava na novou službu započala již na podzim 2023, kdy byl zakoupen 

soubor 66 her za 32 097 Kč čerpaných z rezervního fondu knihovny. 

V současnosti má knihovna ve fondu 105 her, které se půjčují jak 

prezenčně (akce s tématikou deskových her v knihovně), tak absenčně 

(131 výpůjček v roce 2024).  

    V únoru se uskutečnil již 7. ročník Mladých básníků v Knihovně na 

Vinohradech. V dubnu se konal vzpomínkový večer na básníka, esejistu a 

lékaře Michala Maršálka. Od 11. 5. 2024 do 21. 5. 2024 proběhla 

v knihovně pravidelná revize knihovního fondu, která je pro knihovnu 

naší velikosti (knihovní fond nepřesahuje 100 000 knihovních 

dokumentů) povinná jednou za 5 let dle zákona č. 257/2001 sb. Podle evidenčních podkladů 

měl revidovaný knihovní fond 59 104 svazků, počet nezvěstných svazků byl 59, což je velmi 

dobrý výsledek. V červnu proběhl 3. ročník Pikniku s …, který byl věnován Jaroslavu 

Haškovi.  

Jelikož knihovně se podařilo získat u ministerstva kultury dotaci ve výši 41 000 Kč 

z programu VISK3 (Veřejné informační služby knihoven) na zavedení půjčování                     

e-audioknih, v srpnu byla tato nová služba spuštěna. Základním cílem programů VISK 

je inovace veřejných informačních služeb knihoven na bázi informačních technologií. 

Registrovaní čtenáři si mohou nyní v našem on-line katalogu vybírat nejen z více než   

19 000 e-knih, ale i z více než 1 000 e-audioknih. V roce 2024 se půjčilo 967 e-knih                

a 82 e-audioknih (od srpna do prosince). Jde o vyhledávanou službu, která k nám přivádí 

nové čtenáře.  

   Během prázdnin byla Knihovna na Vinohradech v provozu ve svých obvyklých otvíracích 

hodinách, v létě neměla žádné zavírací období a v průběhu těchto měsíců probíhala také 

obvyklá údržba fondu. Na podzim se znovu rozběhly pravidelné akce a literární večery. 

Proběhly dvě výstavy fotografií - Rok v Praze Veroniky KráIik a Imprese Jana Levory.  

   V listopadu se knihovna připojila k celostátní akci Týden pro digitální Česko přednáškou 

Digitální služby státu s tématikou identity občana a portálu občana. Také v listopadu začala 

deskoherní dopoledne pro seniory, která se konají každý týden, a proběhl dvouhodinový 

rychlokurz rétoriky. 

   Celkový počet registrovaných čtenářů se oproti roku 2023 skokově zvýšil (2 084/2 322), 

nově se do knihovny registrovalo 353 čtenářů. Počet fyzických návštěv se oproti roku 

2023 také zvýšil (20 847/22 277). Výrazně se zvyšuje počet čtenářů využívajících 

elektronické služby knihovny. V roce 2024 bylo vstupů do čtenářských kont 7 466 (v roce 

2023 to bylo 5 314).                                       

Knihovna – shrnutí roku 2024 



5 
 

 

Rok 2024 se v knihovně na Vinohradech nesl zejména v duchu mnoha 

akcí pro školy. V lednu se uskutečnilo 14 besed. Vedly je tři knihovnice, 

každá s trochu jiným záběrem a pojetím. Žáci prvních stupňů základních 

škol se tak například učili zacházet s naučnou literaturou nebo si ujasnili, 

kde a jak se dají navazovat přátelství. 

Únor se vyznačoval spíše volnějším tempem z důvodu školního volna. 

Besed tedy bylo podstatně méně (4) než v jiných měsících, ale čas 

knihovnice využily k vymýšlení nových aktivit, kterými by knihovna 

mohla upoutat pozornost nových, ale i stávajících čtenářů. Také již 

tradičně rozmístily po celém dětském oddělení veselou jarní výzdobu. 

V březnu i dubnu se četnost akcí výrazně zvýšila. Za tyto dva měsíce se 

uskutečnilo celkem 26 besed, a to například o poezii, historii písma, 

sourozeneckých vztazích, o našich barevných proužcích, které určují typy 

knížek, o tom, jak se správně vyznat, orientovat a chovat v knihovně, 

nebo třeba i o dracích. V dubnu jsme u nás v knihovně dokonce přivítaly 

prvňáčky a druháčky z mezinárodní základní školy Věda. 

Měsíc květen byl zasvěcen především revizi, která vypukla 13. 5. a trvala 

do 24. 5. V této době se žádné programy pro školy nekonaly, ale do 

konce měsíce se stihlo uspořádat ještě 6 besed. Dále tento měsíc 

ukončila pracovní poměr jedna z kolegyň. Červen byl oproti květnu 

živější – přišlo 14 tříd, kterým knihovnice uspořádaly především 

prázdninově laděné besedy. Část těchto besed se konala ve venkovních 

prostorách, například v Riegrových sadech nebo v Sadech Svatopluka 

Čecha. Děti čekaly aktivity jako detektivní pátrání po celém parku,  

 

 

 

seznámení s kontinenty pomocí vybraných titulů naučné literatury či nová beseda, která 

měla druháčkům hravým, ale zároveň poučným způsobem objasnit, jak se sbalit na výpravu 

do přírody. Vyšší ročníky pak čerpaly vědomosti ze zábavného kvízu připraveného z knih o 

přežití v extrémních situacích. 

V měsíci červenci a srpnu se především vybíraly dovolené. Jelikož je na dětském oddělení o 

prázdninách pro veřejnost otevřeno pouze ve středy, mohl proběhnout velký úklid a úprava 

oddělení sci-fi, při které se přepisovaly signovací štítky. Ve zbývajícím čase se vymýšlely 

potenciální aktivity, programy a besedy na další školní rok. 

V září se besedy ještě nekonaly, pozornost se soustředila především na klasické knihovní 

úkony, obsluhu čtenářů, kteří ve zvýšené míře vraceli tituly vypůjčené přes prázdniny, a 

další organizační činnosti, plánování a rozvrh besed na další měsíce. 

V říjnu se celé oddělení rozzářilo pestrobarevnou podzimní výzdobou a halloweenskou hrou 

rozmístěnou na různých stanovištích po půjčovně. Školních akcí tento měsíc proběhlo 

celkem 12. Tematicky se soustředily například na trénování paměti, uskutečnila se i nová 

beseda s knihovnickým trexesem zaměřeným na dějiny písemnictví a knihovnictví.  

V listopadu a prosinci nachystaly knihovnice pro čtenáře dvě hry – mikulášskou a adventní 

šifrovací. Celé oddělení také shodilo svůj podzimní háv a obléklo se do zimního kabátu. Jako 

každým rokem se z archivního skladu vytáhlo mnoho krásných vánočních a zimních knížek, 

které putovaly na výstavu a knihovnice je aktivně doporučovaly. Také se uzavřela naše 

čtenářská výzva pro rok 2024 a rozdaly se odměny. Besed se za tyto dva měsíce uskutečnilo 

celkem 35.  

 

    

Oddělení pro děti 



6 
 

 Osobní rozvoj a zdraví, komunitní akce 

 

 

 

 

  

    

    

 

Tréninky paměti 
99 lekcí, 463 účastníků 
V roce 2024 pokračoval nárůst počtu návštěvníků prezenčních lekcí trénování 
paměti pro seniory a jejich počet překonal rok 2023 (103 lekcí, 416 účastníků).  
 

Slovenské soboty pražské pobočky slovenského spolku Živena 
10 setkání, 178 účastníků 
 

Setkání diabetiků z Prahy 2 
2 setkání, 38 účastníků 
 

Trénování paměti – pochod pro mozek  
15. 3. 2024 – 6 účastníků 
 

Přednáška o trénování paměti v rámci semináře na ČVUT  
26. 3. 2024 – 55 účastníků  
 

Trénování paměti pro středoškoláky z OA 
4. 4. 2024 a 12. 4. 2024 – 18 účastníků 
 

Trénování paměti hrou pro ZŠ 
4. 4. 2024 – 20 účastníků 
 

Návštěva knihovnic v domově pro seniory 
3 setkání, 61 účastníků 
 
Deskové hry v knihovně pro seniory 
4 setkání, 17 účastníků 
 

Oddělení pro dospělé 



7 
 

 Kulturní program + vzdělávání  
 

Voňavka – Prý musím projít březovým lesem 
29. 1. 2024 – 27 účastníků 
autorské čtení poezie R. Wudyho a Štěpánky Borské s houslovým hudebním doprovodem 
 

Mladí básníci v Knihovně na Vinohradech, 7. ročník 
26. 2. 2024 – 42 účastníků 
7. ročník autorského čtení mladých básníků. Četli Kryštof Rajdl, Apolena Vybíralová, Elena 
Pecenová, Jan Horský 

Vernisáž výstavy Helgy Hoškové – Weissové Obrázky z Terezína  
28. 2. 2024 - 19 účastníků 
vernisáž a čtení z knihy Eriky Bezdíčkové Moje dlouhé mlčení (četla M. Mišková) v rámci 
festivalu Mene Tekel 
 

Beseda s MUDr. Petrem Kuchařem o zdravé životosprávě a sportu 
19. 3. 2024 – 20 účastníků 
 

Michal Maršálek tribute 
22. 4. 2024 – 7 účastníků       
vzpomínkový večer na básníka, esejistu a lékaře Michala Maršálka. Četli a vzpomínali Vít 
Janota, Josef Straka a Robert Wudy 
 

Dramatické osudy českých herců za 2. světové války a po ní 
29. 5. 2024 – 15 účastníků 

Kamil Bouška a Klára Vlasáková – autorské čtení 
3. 6. 2024 – 9 účastníků 
 

 

Oddělení pro dospělé 



8 
 

 Kulturní program + vzdělávání 

 

 

 
 

 
 
Piknik s Haškem 
28. 6. 2024 – 27 účastníků 
3. ročník piknikového čtení v Riegrových sadech, četli Lenka Indrová a Robert Wudy 

Rok v Praze 
12. 9. 2024 – 19 účastníků 
vernisáž výstavy Rok v Praze fotografky Veroniky Králik se čtením a hudebním doprovodem 
  

Setkání s Michaelou Linkovou 
19. 9. 2024 - 18 účastníků 
beseda nejen o knize Kam se poděl Bůh (moderovala Bohdana Tučková) 
 

Kateřina Kováčová – autorské čtení s laureátkou Ceny Jiřího Ortena 
24. 9. 2024 – 13 účastníků 

Vše, co jste nevěděli o borovicích 
7. 10. 2024 – 14 účastníků  
autorské čtení Jakuba Řeháka a Petra Borkovce 

Imprese 
14. 11. 2024 – 35 účastníků  
vernisáž výstavy fotografií Jana Levory a beseda s autorem  
 
Digitální služby státu - Týden pro digitální Česko (přednášela B. Uhlířová) 
21. 11. 2024 – 8 účastníků  
Přednáška o identitě občana a portálu občana v rámci Týdne pro digitální Česko  
 
Rétorika 
25. 11. 2024 – 22 účastníků  
dvouhodinový rychlokurz rétoriky s Dášou Kouřilovou a Zuzanou Velebovou 

 Oddělení pro dospělé 



9 
 

 Výstavy v knihovně 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

Výstava Obrázky z Terezína - Helga Hošková Weissová 

28. 2. 2024 – 15. 3. 2024 

Měsíc po svých dvanáctých narozeninách, 7. prosince 1941, byla Helga i s rodiči povolána 
do jednoho z prvních transportů do Terezína, kde postupně vytvořila soubor více než sta 
kreseb, které zachycují podmínky každodenního života dětí i některé významné události 
ghetta z pohledu dvanácti- až čtrnáctiletého dítěte. 
 
 
Výstava Rok v Praze – Veronika Králik 

13. 9. 2024 – 8. 11. 2024 

Výstava fotografií z Prahy a cest. 

 

Výstava Imprese – Jan Levora 

14. 11. 2024 – 20. 12. 2024 

Jan Levora se fotografování věnuje od roku 2006. Při tvorbě fotografií využívá počítačové 
úpravy k dodatečnému výtvarnému zpracování především formou prolínání několika 
záběrů. 

 
 
   

 

 Oddělení pro dospělé 



10 
 

 Výstavy v oknech knihovny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instalace v oknech knihovny poutají pozornost kolemjdoucích a lákají k návštěvě knihovny. 
K výstavám v oknech je v knihovně i tematický výběr knih. 
 
Deskové hry 
1. čtvrtletí 2024 

Knihovnice připravily v lednu v oknech knihovny instalaci s tematikou deskových her jako 
propagaci nové služby půjčování deskových her. 
 
Superpotraviny 
2. čtvrtletí 2024 

Prezentace o superpotravinách vycházela i z informací o potravinách, které se dozvídají 
frekventanti kurzů trénování paměti. 

Procházka lesem 
3. čtvrtletí 2024 

Příjemná výstava o přírodě, lese, zvířatech a ekologii, která zaujala především děti. 

Poklady ze sklepa 
4. čtvrtletí 2024 

Prezentace starších, ale stále dobrých knih ze skladů knihovny. 

 

    

 

 Oddělení pro dospělé 



11 
 

 Počet registrovaných uživatelů 

  

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

  
 
 

 

registrovaných čtenářů 2021 2022 2023 2024       

dospělí 960 1 029 1 018 1 116       

děti 895 1 071 1 066 1 206       

celkem 1 855 2 100 2 084 2 322       

nově registrovaných 2020 2021 2022 2023 2024 

dospělí 177 121 183 195 290 

děti 71 174 230 158 443 

celkem 248 295 413 353 733 

Statistika 

Celkový počet registrovaných čtenářů v roce 2024 byl 2 322.  

Počet registrovaných čtenářů se oproti roku 2023 zvýšil o 238 (11 %). 

 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2020 2021 2022 2023 2024

Registrovaní čtenáři

dospělí děti

Počet nově registrovaných (733) udává, kolik čtenářů se zaregistrovalo 

do knihovny poprvé – tj. kolik osob se knihovně podařilo nově oslovit. V roce 2024 

se nově do knihovny přihlásilo 443 dětí a 290 čtenářů nad 15 let, což je o 100 % 

více než v roce 2023. U dětí je to způsobeno nárůstem počtu školních tříd, které 

chodí na besedy, u dospělých je nárůst způsobem spuštěním služeb půjčování         

e-knih, e-audioknih a deskových her. 

 

0

200

400

600

800

2020 2021 2022 2023 2024

Nově registrovaní

dospělí děti



12 
 

 Návštěvnost knihovny  
Počet návštěvníků půjčoven, besed, lekcí a akcí udává počet uživatelů, kteří přišli 

do knihovny v půjčovních hodinách nebo se zúčastnili některé z nadstandardních aktivit 

knihovny. Přitom platí, že pokud se návštěvníci oddělení pro děti přišli zúčastnit programu 

a následně si ještě půjčovali dokumenty, pak jsou započítáni v obou kategoriích. Mezi 

návštěvníky akcí jsou počítáni návštěvníci výstav, kulturního programu či přednášek. Od 

roku 2024 nerozlišujeme u dětí mezi besedami a lekcemi, vše se počítá jako beseda. Roky 

2021-2023 byly pro potřeby této tabulky dopočítány. 

 
 

    
 
 

 návštěvníků půjčoven 2021 2022 2023 2024 

  dospělí 8 447 10 443 9 975 10 252 

  děti 5 590 9 119 8 516 8 564 

  celkem 14 037 19 562 18 491 18 816 
 

      

  návštěvníků besed  2021 2022 2023 2024 

  děti 456 1 551 1 189 2 287 

       

  návštěvníků lekcí  2021 2022 2023 2024 

  dospělí 66 245 416 463 

       

  návštěvníků akcí 2021 2022 2023 2024 

  dospělí 259 706 690 607 

návštěvníků celkem 2021 2022 2023 2024   děti 74 71 61 104 

dospělí 8 772 11 394 11 497 11 322   celkem 333 777 751 711 

děti 5 664 10 741 9 766 10 955        

celkem 14436 22 135 20 847 22 277        

 Statistika 

Celkový počet návštěvníků udává počet osob, které navštívily knihovnu nebo akci mimo 
prostory, včetně akcí, kde knihovna nebyla hlavním pořadatelem. 

Celkový počet fyzických návštěvníků Knihovny na Vinohradech v roce 2024 byl o něco vyšší 

než v roce 2023. Za vyšším počtem dětských návštěvníků stojí velký počet besed pro ZŠ. Stále se 

zvyšuje se počet virtuálních návštěv (viz strana 14). 

  
 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2020 2021 2022 2023 2024

Návštěvníků celkem (fyzické 
návštěvy)

dospělí děti



13 
 

 Stav fondu a výpůjčky 

Počet vypůjčených dokumentů 

udává, kolikrát byl dokument vypůjčen 

(odnesen) z knihovny; není započítáno 

prodloužení výpůjček (prolongace).  

Počet vyřízených rezervací uvádí 

počet úspěšně připravených dokumentů 

na žádost čtenáře, zahrnuje jak klasické 

rezervace, tak od roku 2022 i odložení  

z poličky. 

Počet vypůjčených dokumentů byl 

v roce 2024 podobný jako v roce 2023 

(+-2 %). Čtenáři si zvykli využívat službu 

odložení z poličky zavedenou 

v roce 2022. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      stav fondu 2021 2022 2023 2024 

      dospělí 46 508 44 947 45 190 46 577 

      děti 14 198 13 521 14 160 14 358 

      celkem 60 706 58 468 59 350 60 935 
           

Přírůstky a úbytky udávají roční pohyb fondu (kolik bylo 

koupeno nových knih a kolik jich bylo vyřazeno). 

 

 přírůstky 2021 2022 2023 2024 

 dospělí 1 637 1 377 1 957 1 681 

 děti 723 710 860 753 

 celkem 2 360 2 087 2 817 2 434 
           

vypůjčené dokumenty  2021 2022 2023 2024  úbytky 2021 2022 2023 2024 

dospělí 18 444 22 988 22 562 21 594  dospělí 216 2 938 1 714 294 

děti 8 619 12 220 11 944 13 426  děti 184 1 387 221 555 

celkem 27 063 35 208 34 506 35 020  celkem 400 4 325 1 935 849 
           

vyřízených rezervací 2021 2022 2023 2024  odebíraných periodik 2021 2022 2023 2024 

klasické rezervace 2 139 2 495 2 287 1 766  dospělí 22 30 27 23 

odložení z poličky -        149 510 539  děti 7 6 3 3 

celkem 2 139 2 644 2 797 2 305  celkem 29 36 30 26 

 Statistika 

Stav fondu udává počet knih, kterými knihovna disponuje. 

Velikost fondu knihovny se dlouhé roky stabilně pohybuje 

okolo 60 000 svazků (+- 2 000). V roce 2024 přibylo do fondu 

2 434 svazků. 

 

 
0

10 000

20 000

30 000

40 000

2020 2021 2022 2023 2024

Vypůjčené dokumenty

dospělí děti
0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2020 2021 2022 2023 2024

Přírůstky

dospělí děti



14 
 

 On-line služby a propagace    
K informování o své činnosti využívá Knihovna na Vinohradech své webové stránky 

(www.knv.cz), facebookový profil (https://www.facebook.com/knihovnanavinohradech/) 

a Noviny Prahy 2.  

Čtenáři mohou navštěvovat on-line katalog knihovny dostupný z webových stránek 

knihovny (https://knv.tritius.cz), kde mohou vyhledávat dokumenty z knihovního fondu 

a zjišťovat, zda jsou k dispozici či vypůjčené a do kterého data. Čtenáři se také mohou 

přihlásit do svého čtenářského konta, kde mají možnost rezervovat dokumenty, prodlužovat 

si výpůjční dobu a kontrolovat stav svých výpůjček, od roku 2023 také půjčovat e-knihy  

a od roku 2024 e-audioknihy. V roce 2024 pokračoval výrazný nárůst v počtu návštěvníků 

využívajících svého on-line konta (oproti roku 2023 nárůst o 40 %). 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

  

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

vstupů do katalogu 18 182 22 865 15 420 17 214 17 932 20 202 26 384 

vstupů do konta 4 137 4 122 3 585 3 828 4 836 5 314 7 466 

sledujících na facebooku 181 207 268 279 312 338 376 

půjčeno e-knih - - - - - 209 968 

půjčeno e-audioknih - - - - - - 82 

 2020 2021 2022 2023 2024 

návštěvy webu 20 651 21 418 20 022 18 396 21 319 

 Statistika 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

vstupů do 
katalogu

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

20202021202220232024

vstupů do konta

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

návštěvy webu

0

100

200

300

400

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

sledujících na 
facebooku



15 
 

 Personální činnost knihovny 

 

 

 

Knihovna v roce 2024 zaměstnávala: 

• 5 zaměstnanců na plný pracovní úvazek po dobu celého roku,  

• 2 zaměstnance na pracovní úvazek 0,75 po dobu celého roku, 

• 1 zaměstnance na pracovní úvazek 0,625 po dobu celého roku, 

• 1 zaměstnance na pracovní úvazek 0,25 od ledna do května, 

• 1 zaměstnance na pracovní úvazek 0,3125 po dobu celého 

roku, 

• 1 zaměstnance na pracovní úvazek 0,375 od listopadu do 

prosince 

Dále knihovna zaměstnávala střídavě v průběhu roku: 

• 2 pracovníky na DPP pro potřeby úklidu knihovny, 

• 1 pracovníka na DPP aktualizace fondu v odd. pro děti, 

• 1 pracovníka na DPP na katalogizaci dětských knih, 

• 14 pracovníků na DPP na autorská čtení, přednášky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schválený limit pracovníků:  9 

Přepočtené fyzické osoby:  7,6 

Skutečný stav na konci roku:  10 (deset zaměstnanců na různé úvazky) 

Plnění počtu pracovníků:  84,4% 

 

 

  

 

 

Schválený limit platových prostředků ve výši 3 500 000 Kč nebyl překročen. 

Na ohodnocení mimořádných pracovních výkonů nad rámec platových prostředků 

byl použit fond odměn.  

Schválený limit pracovníků nebyl překročen. 

  

Čerpání platových prostředků Limit Skutečnost Plnění 

Platové prostředky 3 500 000 3 500 000 3 500 000 

Ostatní organizační náklady 200 000 200 000 188 960 

    

Z fondu odměn čerpáno 112 772   

 Vnitřní záležitosti organizace 



16 
 

 Vyúčtování nákladů 

 

 

 

        

518     Rozpočet Náklady 2024 Čerpáno % Náklady 2023 Rozdíl 

518 320 Programové vybavení 20 000,00 10 798,13 53,99 % 14 259,70 -3 461,57 

518 340 Poštovné 8 000,00 3 309,00 41,36 % 1 162,00 + 2 147,00 

Předplacená licence ESET (antivir) na roky 2023-2026, aktualizace Gordic (účetnictví). Poštovné se používá především na zasílání 2. a 3. upomínek, předupomínky 
            a 1. upomínky se posílají e-mailem. 

501     Rozpočet Náklady 2024 Čerpáno % Náklady 2023 Rozdíl 

501 310 Knihy 629 000,00 619 654,74 94,60 % 703 928,77 -84 274,03 

V roce 2024 knihovna pořídila do fondu 2 434 dokumentů (knih a deskových her). V roce 2022 to bylo 2 087 knih, v roce 2023 to bylo 2 817 knih. 

501 320 Potraviny 10 000,00 7 102,00 71,02 % 7 861,00 -759,00 

501 330 Drobný majetek 20 000,00 7 423,08 37,12 % 10 893,72 -3 470,64 

501 360 Materiál 149 000,00 141 193,68 94,76 % 152 857,73 -11 664,05 

Potraviny – občerstvení na akcích. Materiál – potřeby pro údržbu fondu (např. balicí a laminovací fólie, barevné značení apod.), kancelářské potřeby, tonery, materiál 
na výrobu pomůcek pro besedy, hygienické potřeby, čisticí prostředky, periodika. Drobný majetek - nákup 2x wi-fi router 409/29, 410/29, 1x digitální hodiny 411/29. 
 

502     Rozpočet Náklady 2024 Čerpáno % Náklady 2023 Rozdíl 

502 300 Elektrická energie 180 000,00 177 213,00 98,45 % 108 424,83 +68 788,17 

502 320 Voda 45 000,00 41 407,00 92,02 % 28 974,00 +12 433,00 

502 330 Teplo 170 000,00 147 228,00 86,60 % 129 731,00 +17 497,00 

Náklady na elektrickou energii, vodu (vyšší zálohy, spotřeba dle vodoměrů nižší než v roce 2023) a teplo byly vyšší než v roce 2023, což bylo očekáváno.  

511     Rozpočet Náklady 2024 Čerpáno % Náklady 2023 Rozdíl 

511 400 Opravy a údržba 20 000,00 0,00 0 % 2 044,90 -2 044,90 

V roce 2024 neproběhly žádné opravy. 
 
 
 
 
 
 

 Rozbor hospodaření 



17 
 

 Vyúčtování nákladů 

 

 

 

 

518     Rozpočet Náklady 2024 Čerpáno % Náklady 2023 Rozdíl 

518 341 Telefon, internet 32 000,00 27 330,46 85,41 % 24 908,79 +2 421,67 

518 342 Zpracování dat 250 000,00 234 700,33 93,88 % 224 113,76 +10 586,57 

Zpracování dat - zahrnuje náklady na účetní, IT – správce sítě a na AKS (automatizovaný knihovní systém) Tritius, který je poskytován jako SW služba s čtvrtletní  
platbou. 

518 343 Ostatní služby 231 000,00 223 865,11 96,91 % 91 360,44 +132 504,67 

Náklady na povinné revize a servis výtahů, EZS, odvoz odpadu, sanitaci zásobníku vody, rozhlas, členské příspěvky SKIP, e-knihy a e-audioknihy apod. 
Zvýšení čerpání je v souvislosti se zavedením půjčování e-audioknih (dotace VISK3 od MK ČR 41 000 Kč) a rozvojem půjčování e-knih, o které je mezi čtenáři zájem. 

518 344 Poplatky ČS 7 000,00 4 904,00 70,06 % 4 475,00 +429,00 

 
521     Rozpočet Náklady 2024 Čerpáno % Náklady 2023 Rozdíl 

521 306 Platové náklady 3 620 000,00 3 612 772,00 99,80 % 3 654 627,00 -41 855,00 

521 316 OON 200 000,00 188 960,00 94,48 % 169 260,00 +19 700,00 

521 346 Náhrady za nemoc 50 000,00 27 263,00 54,53 % 15 096,00 +12 167,00 

Oproti roku 2023 byla v roce 2024 vyšší nemocnost.  
 
  

524     Rozpočet Náklady 2024 Čerpáno % Náklady 2023 Rozdíl 

524 300 Sociální pojištění 915 000,00 895 973,00 97,92 % 907 551,00 -11 578,00 

524 310 Zdravotní pojištění 336 000,00 325 141,00 96,77 % 329 342,00 -4 201,00 

        

525     Rozpočet Náklady 2024 Čerpáno % Náklady 2023 Rozdíl 

525 310 Úrazové pojištění 11 000,00 10 086,00 91,69 % 9 825,00 +261,00 

        

527     Rozpočet Náklady 2024 Čerpáno % Náklady 2023 Rozdíl 

527 300 FKSP 37 000,00 36 400,00 98,38 % 73 394,46 -36 994,46 

 Rozbor hospodaření 



18 
 

 Vyúčtování nákladů 

  

 

 

        
527     Rozpočet Náklady 2024 Čerpáno % Náklady 2023 Rozdíl 

527 310 Lékařské prohlídky 2 000,00 0,00 0 % 575,00 -575,00 

527 390 Školení zaměstnanců 6 000,00 4 000,00 66,67 % 3 590,00 +410,00 

527 400 Příspěvky na obědy 80 000,00 73 568,00 91,96 % 92 015,00 -18 447,00 

Školení – školení pro trenérku paměti i další zaměstnance. 

549     Rozpočet Náklady 2024 Čerpáno % Náklady 2023 Rozdíl 

549 310 Pojištění majetku 6 000,00 3 415,00 56,92 % 3 415,00 0,00 

 
551     Rozpočet Náklady 2024 Čerpáno % Náklady 2023 Rozdíl 

551 300 Odpisy majetku 120 000,00 96 328,40 80,27 % 114 190,00 -17 861,60 

 
557     Rozpočet Náklady 2024 Čerpáno % Náklady 2023 Rozdíl 

557 300 Odpisy pohledávek 8 000,00 6 910,00 86,38 % 4 350,00 +2 560,00 
 

558     Rozpočet Náklady 2024 Čerpáno % Náklady 2023 Rozdíl 

558 500 DDHM 80000 25 159,71 31,45 67 477,49 -42 317,78 

Nákup: robotický vysavač Qrevo 38-20170, MikroTik Cloud Router Switch 38-20169, mobilní telefon Realme 38-20171. 

591   Rozpočet Náklady 2024 Čerpáno % Náklady 2023 Rozdíl 

591 300 Daň z úroků 1 000,00 50,16 5,02 % 40,87 +9,29 

 
Celkem Rozpočet (bez IF) Náklady 2024 Čerpáno % Náklady 2023 Rozdíl 

Celkem 7 243 000,00 6 952 155,15 95,98 % 6 961 637,46 -9 482,31 

      

Celkem s čerpáním z investičního fondu na nákup DHM Rozpočet (s IF) Náklady 2024 Čerpáno % Náklady 2023 Rozdíl 

Celkem s čerpáním z investičního fondu na nákup DHM 7 403 000,00 7 110 609,15 96,05 % 6 961 637,46 +148 971,69 

      

 Rozbor hospodaření 



19 
 

 Vyúčtování výnosů 

 

 

 

 

 

602     Výnosy 2024 Výnosy 2023 Rozdíl 

602 320 Vlastní zdroje 155 020,00 141 059,00 +13 961,00 

Výnosy z vlastních zdrojů využity na nákup nových knih a časopisů. 

648     Výnosy 2024 Výnosy 2023 Rozdíl 

648 300 Navýšení z fondu odměn 112 772,00 154 627,00 -41 855,00 

648 400 Navýšení z rezervního fondu  0,00 32 097,00 -32 097,00 

      
      

 

662     Výnosy 2024 Výnosy 2023 Rozdíl 

662 300 Úroky 238,79 215,02 +23,77 
 

672     Výnosy 2024 Výnosy 2023 Rozdíl 

672 500 Provozní příspěvek MČ P2 6 820 000,00 6 760 000,00 +60 000,00 

672 500 Účelová dotace MHMP 105 000,00 92 750,00 +12 250,00 

672 500 Dotace VISK3 od MKČR 41 000,00 0,00 +41 000,00 

 

Celkem Výnosy 2024 Výnosy 2023 Rozdíl 

Celkem 7 234 030,79 7 180 748,02 +53 282,77 

    

    

 Rozbor hospodaření 



20 
 

 Rozbor výsledku hospodaření 

 

 

 

 

 

 

Rozpočet knihovny pro rok 2024 byl tvořen jako vyrovnaný.  

Hospodářský výsledek v tomto roce byl 281 875,64 Kč.  

Výnosy jsou tvořeny zejména provozním příspěvkem zřizovatele. Dále knihovna 

získává prostředky z vlastních zdrojů (prodej služeb) a obdržela dotaci 

od Magistrátu hlavního města Prahy na nákup knih a dotaci VISK3 od Ministerstva 

kultury ČR na zavedení půjčování e-audioknih. Rozpočet byl dále navýšen 

o prostředky z úroků a z fondu odměn. 

Celkové výnosy činily 7 234 030,79, což je o 53 282,77 Kč více než v roce 2023. 

Celkové náklady na provoz knihovny činily 6 961 637,46 Kč, což je o 9 482,31 Kč 

méně než v roce 2023.  

 

 

Zlepšený hospodářský výsledek 281 875,64 Kč navrhuje knihovna přerozdělit takto: 

 

 

 

 

 

Výnosy 

Provozní příspěvek od MČ P2 na rok 2024 6 820 000,00 

Účelová dotace MHMP na nákup knih 105 000,00 

Dotace VISK3 od MKČR na zavedení půjčování e-
audioknih 

41 000,00 

Vlastní zdroje z prodeje služeb  155 020,00 

Úroky 238,79 

Navýšení rozpočtu z fondu odměn 112 772,00 

Celkem 7 234 030,79 

  

  
Náklady 

Z příspěvku MČ P2 6 538 124,36 

Účelová dotace MHMP 105 000,00 

Dotace VISK3 od MKČR na zavedení půjčování e-
audioknih 

41 000,00 

Čerpání z vlastních zdrojů 155 258,79 

Čerpání z navýšení z fondu odměn 112 772,00 

Celkem 6 952 155,15 

Hospodářský výsledek Fond odměn Investiční fond Rezervní fond 

281 875,64 56 375,00 0,00 225 500,64 

 Rozbor hospodaření 



21 
 

 Stav fondů 

 

 

 

 

 

Fond odměn  Rezervní fond 

Zůstatek z roku 2023 214 724,10  Zůstatek z roku 2023 340 892,12 

Ze zlepšeného hospodářského výsledku 2023 43 800,90  Ze zlepšeného hospodářského výsledku 2023 175 309,66 

Čerpání – odměny 2024 -112 772,00   Čerpání 2024 0 

Celkem 145 753,00   Celkem  516 201,78 

Fond je tvořen zlepšeným hospodářským výsledkem z minulých let. Z fondu 
byly v roce 2024 čerpány prostředky na odměny zaměstnancům. 

 
Rezervní fond je tvořen zlepšeným hospodářským výsledkem z minulých let. 
Z tohoto fondu v roce 2024 nebyly čerpány prostředky. 

  

Fond kulturních a sociálních služeb   

Zůstatek z roku 2023 47 455,20    

Tvorba fondu 2024 36 400,35    

Čerpání – příspěvky na stravování 2024 -60 192,00    

Čerpání – příspěvky na produkty spoření na stáří 0,00    

Celkem 23 663,55    

Z tohoto fondu se čerpají příspěvky na stravování.   
  

Investiční fond     

Zůstatek z roku 2023 875 042,38    

Odpisy majetku 2024 96 328,40    

Čerpání 2024 – nákup serveru 158 454,00 
 

  

Celkem 812 916,78   

 

 

  
  
  
  

Fond je tvořen odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku. Fond 

byl v roce 2024 použit na nákup nového serveru inv. číslo 38-2041. 

 Rozbor hospodaření 



22 
 

 Vyúčtování dotace MHMP   Stav bankovních účtů 

  Stav závazků a pohledávek  

 

  

     

Stav bankovních účtů  Stav k 1. 1. 2024 Stav k 31. 12. 2024 

Běžný bankovní účet 1 929 718,10 2 078 227,15 

Běžný bankovní účet FKSP 48 029,92 24 954,74 

Pohledávky Stav k 1. 1. 2024 Stav k 31. 12. 2024 

Zálohy elektřina 68 400,00 126 900,00 

Zálohy služby (voda, teplo) 163 050,00 179 100,00 

Čtenáři 41 206,00 31 070,00 

Záloha Crystalis 3 290,00 3 290,00 

Předplatné, licence, pojištění 38 429,37 25 365,77 

Přeplatek elektřina  3 797,74 7 478,00 

Dohadná aktiva – dotace 92 750,00 146 000,00 

Celkem: 410 923,11 519 203,77 

   

Závazky Stav k 1. 1. 2024 Stav k 31. 12. 2024 

Zaměstnanci výplaty 233 353,00 245 145,00 

Sociální a zdravotní pojištění 116 718,00 131 525,00 

Daň ze mzdy 16 692,00 18 568,00 

Dohadné položky 231 450,00 306 000,00 

Výdaje příští a dodavatelé 17 193,77 7 238,91 

Čerpání dotací 92 750,00 146 000,00 

Celkem: 708 156,77 854 476,91 

 Rozbor hospodaření 

V roce 2024 získala knihovna účelovou finanční dotaci od Magistrátu hlavního města 
Prahy ve výši 105 000 Kč. Za poskytnutou částku byly nakoupeny nové knihy do knižního 
fondu. Dotace byla vyčerpána na 100 % a použita ke stanovenému účelu.  

Dodavatel Faktura Ze dne Splatnost Placeno Knihy Částka 

Knihcentrum 152/2024 03.10.2024 16.10.2024 10.10.2024 14 3 950,00 

Knihcentrum 156/2024 05.10.2024 18.10.2024 10.10.2024 5 1 570,00 

Euromedia 157/2024 07.10.2024 21.10.2024 10.10.2024 25 4 906,30 

Kosmas 159/2024 09.10.2024 23.10.2024 21.10.2024 35 10 270,45 

Kosmas 160/2024 08.10.2024 22.10.2024 21.10.2024 62 16 859,10 

Kosmas 161/2024 08.10.2024 22.10.2024 21.10.2024 61 16 217,65 

Dobrovský 166/2024 10.10.2024 24.10.2024 21.10.2024 16 3 995,88 

Euromedia 173/2024 22.10.2024 05.11.2024 31.10.2024 14 3 147,48 

Euromedia 175/2024 22.10.2024 05.11.2024 31.10.2024 36 10 155,36 

Euromedia 176/2024 22.10.2024 05.10.2024 31.10.2024 5 1 605,80 

Knihcentrum 177/2024 26.10.2024 08.11.2024 31.10.2024 8 2 008,00 

Knihcentrum 178/2024 29.10.2024 11.11.2024 31.10.2024 6 1 952,00 

Jota 179/2024 29.10.2024 12.11.2024 31.10.2024 43 10 480,00 

Euromedia 180/2024 29.10.2024 12.11.2024 31.10.2024 11 3 125,50 

Euromedia 183/2024 01.11.2024 15.11.2024 11.11.2024 11 3 322,20 

Kosmas 195/2024 11.11.2024 25.11.2024 21.11.2024 43 11 434,28 

 Celkem         395 105 000,00 
 

Dále knihovna získala dotaci VISK3 od Ministerstva kultury ČR na zavedení půjčování e-
audioknih ve výši 41 000 Kč. Dotace byla vyčerpána na 100 % a použita ke stanovenému 
účelu. 

Dodavatel Faktura Ze dne Splatnost Placeno Částka 

Palmknihy 115/2024 29.7.2024 12.8.2024 30.7.2024 41 000,00 

 

 

 



23 
 

  

 

 

 

• spuštění nové služby Digitální odysea – poradenství pro seniory ohledně chytrých mobilních telefonů a tabletů, identity občana apod. 

• rozjezd deskoherních setkání pro seniory a další, která započala na konci listopadu 2024 

• komunitní akce (Živena apod.) 

• práce s MŠ, ZŠ i SŠ - besedy 

• práce se seniory – trénování paměti 

• výstavy, kvízy v oknech 

• kulturní akce (autorská čtení) 

• výměna části počítačů (budou použity prostředky z investičního fondu) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Plán na rok 2025 


